1-189/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 31 марта 2017 года

Октябрьский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Винокура С.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Ростова-на-Дону Бирюковой Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Семергеевой Л.А., представившей удостоверение № и ордер № от 07.11.2016 года,

при секретаре Гнездиловой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи привлеченным Свидетель №5, в качестве пособника для оказания помощи в приобретении наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, реализуя преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта обладая сведениями о способе приобретения наркотического средства через сеть «Интернет» по просьбе Свидетель №5, в первой половине дня 15.06.2016 года, более точное время не установлено, ФИО1, через неустановленный сайт в сети «Интеренет» заказал у неустановленного лица наркотическое средство каннабис (марихуана), и получил на телефон сообщение с номером «QIWI» (КИВИ) кошелька, на который необходимо перечислить денежные средства. Примерно в 10 часов 15.06.2016 года, Свидетель №5, находясь в 

<

...>, по месту жительства ФИО1, передал последнему для приобретения наркотического средства - каннабис (марихуана) денежные средства в сумме 7500 рублей, после чего в районе домов № и № по 

<

...>, через терминал находящегося в помещении продуктового магазина, посредством платежной системы «QIWI» (КИВИ) перечислил неустановленному лицу, данные денежные средства, на неустановленный номер, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после чего получил от неустановленного лица сообщение на телефон, с адресом места закладки приобретаемого наркотического средства 

<

...>, во дворе за помещением «Сбербанка».

После чего, ФИО1, будучи привлеченным Свидетель №5, в качестве пособника для оказания помощи в приобретении наркотического средства, реализуя преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта, прибыл к месту осуществленной неустановленным лицом закладки наркотического средства, по адресу: 

<

...>, где примерно в 13 часов 15.06.2016 года, в трубе, расположенной на углу дома, достал сверток с измельченной растительной массой, содержащей наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей массой не менее 11,758 грамма, с целью дальнейшей передачи Свидетель №5 

15.06.2016 года, в вечернее время суток, примерно в 23 часа 30 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, действуя без цели распространения наркотических средств и извлечения незаконной материальной выгоды, передал Свидетель №5, сверток с измельченной растительной массой, содержащей наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной общей массой 11,758 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, приобретенное ФИО1, для Свидетель №5 и по его просьбе, которое 17.06.2016 года в 1 час 10 минут, было изъято у Свидетель №5, в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции, и, таким, образом изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 17.06.2016 года, более точное время не установление, обладая сведениями о приобретении наркотического средства через сеть «Интернет», ФИО1, через неустановленный сайт в сети «Интернет» заказал у неустановленного лица наркотическое средство - каннабис (марихуана), и получил на телефон сообщение с номером «QIWI» (КИВИ) кошелька, на который необходимо перечислить денежные средства. После чего, 17.06.2016 года ФИО1 для приобретения наркотического средства - каннабис (марихуана) в магазине «...», расположенном на 

<

...>, через терминал, посредством платежной системы «QIWI» (КИВИ) перечислил неустановленному лицу, денежные средства в сумме 7500 рублей, на неустановленный номер, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после чего получил от неустановленного лица сообщение на телефон, с адресом места закладки приобретаемого наркотического средства: 

<

...>, пересечение улиц 

<

...> и пер. 

<

...>, под деревом, где примерно в 21 час 17.06.2016 года, более точное время не установлено, под деревом поднял сверток с измельченной растительной массой, содержащей наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей массой не менее 20,09 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, которую незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

...> при себе без цели сбыта, для личного употребления.

В период времени с 23 часов 50 минут 18.06.2016 года по 00 часов 50 минут 19.06.2016 года, по месту жительства ФИО1, по адресу: г, Ростов-на-Дону, 

<

...>, сотрудниками полиции проведен обыск, в ходе которого была обнаружена и изъята измельченная растительная масса, содержащая наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной общей массой 8,44 грамма, которое ФИО1, незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления.

19 июня 2016 года в 1 час 40 минут, возле 

<

...>, ФИО1, был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в отдел полиции № 3 Управления МВД России по г. Ростову-га-Дону, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 2 часов 10 минут по 2 часа 30 минут 19.06.2016 года, была обнаружена и изъята измельченная растительная масса, содержащая наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) общей постоянной массой 11,650 грамма, которое ФИО1, незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся. В ходе ознакомления обвиняемого с материалами уголовного дела в присутствии защитника в соответствии с п.1 ч.2 ст.315 УПК РФ им было заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. В настоящем судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, и заявил, что осознает правовые последствия постановления приговора без проведения разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенных с защитником консультаций.

Прокурор против постановления приговора без судебного разбирательства не возражал.

Судом установлено, что предусмотренное Уголовным Кодексом РФ наказание за совершенные ФИО1 преступления не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно и после предварительной консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 15.06.2016 года по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, как пособничество на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть содействие совершению преступления предоставлением средств совершения преступления, по эпизоду от 17.06.2016 года по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, обстоятельство смягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает – наличие малолетних детей у виновного.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом согласно ст.63 УК РФ не установлено.

Суд также учитывает, что подсудимый свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, характеризуется с положительной стороны, а также состояние его здоровья.

На основании вышеизложенного суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку пришел к убеждению, что его исправление и перевоспитание возможно лишь в условиях изоляции от общества и такое наказание будет соответствовать его целям, то есть восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит назначить в колонии-поселении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотические средства, каннабис (марихуана), массой 11,308 грамм, 6,94 грамм, 10,95 грамм, фрагмент пластмассовой бутылки, подлежат уничтожению; электронный носитель информации (компакт диск с аудиозаписью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»), бумажный носитель информации – биллинговые соединения абонента 8928-189-99-89 и абонента 8928-617-21-51 хранению при материалах уголовного дела. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 по эпизоду от 15.06.2016 года признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы; по эпизоду от 17.06.2016 года признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию определить ФИО1 наказание в виде 2 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять с 31.03.2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 22.09.2016 года по 30.03.2017 года, включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотические средства, каннабис (марихуана), массой 11,308 грамм, 6,94 грамм, 10,95 грамм, фрагмент пластмассовой бутылки, уничтожить; электронный носитель информации (компакт диск с аудиозаписью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»), бумажный носитель информации – биллинговые соединения абонента № и абонента № храненить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский Областной суд через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение десяти суток со дня его провозглашения, для осужденного со дня вручения ему копии приговора, с применением ст. 317 УПК РФ. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: